令和 5年 5月 8日

ご契約者各位

株式会社テレ・マーカー

北海道札幌市中央区北 1条西 3丁目 3-22

STV時計台通ビル 5F

TEL:0120-768-538(受付：平日 9:00～18:00)

電源調達調整費の導入による約款変更について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素よりビジでんをご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

この度、誠に勝手ながら提供価格の維持と安定供給の為、2023 年 8 月検針分の電気料金より料金項目に

「電源調達調整費」を追加し、電気料金の計算方法を下記の通りに変更します。

電源調達調整費導入の経緯は、昨年度まで弊社ではお客様への提供価格の維持の為、年間固定価格で電力

の仕入を行っておりました。しかしながら今年度、年間固定価格での仕入値が高騰していることから、今年

度から電力仕入を電力市場(JEPX)から行い、提供価格の値上げは行わず、万が一、予想を超える大きな価格

変動が生じた際は一部をお客様に還元、またはご負担いただくことと致しました。

電源調達調整費の導入により、月間の JEPX（日本卸電力取引所）エリアプライス 30分毎単価の単純平均

値（以下、市場価格）が下図の還元基準単価を下回る場合は差分をお客様に還元し、請求基準単価を上回る

場合は追加のご請求を行いますが、還元基準単価と請求基準単価の間の場合は還元も追加のご請求も行われ

ません。現在は市場価格が還元基準単価と請求基準単価の間の為、還元も追加のご請求も生じません。（裏面

資料-2）

【電気料金の計算方法】

現在 基本料金＋電力量料金＋再生可能エネルギー促進賦課金±燃料費調整額

約款変更後 基本料金＋電力量料金＋再生可能エネルギー促進賦課金±燃料費調整額±電源調達調整費

【基準単価表】                                                                単位：円（税抜)

当社基準単価 北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州

還元基準単価 8.00 8.00 8.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

請求基準単価 21.60 19.45 19.49 20.71 20.18 17.89 20.18 20.18 18.35

【電源調達調整費の計算方法】

市場価格が還元基準単価を下回る場合 （還元基準単価‐市場単価）×月間使用電力量（kWh）を減算

市場価格が請求基準単価を上回る場合 （市場単価‐追加請求基準単価）×月間使用電力量（kWh）を加算

 但し、今回の約款変更をご承諾頂けないお客様は、2023年 6月末までに解約の申し出があり、且つ 2023

年 7月の検針日までに転出または休止手続きを完了して頂いた場合に限り、契約期間中であっても解約金の

請求は致しません。解約のお申し出が前文で定める期間までにない場合はこの度の約款変更をご承諾頂けた

ものとみなすことを予めご了承ください。

引き続き電力の継続的な安定供給に努めて参りますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

【資料-1：他社との基準単価比較】

単位：円（税抜）

還元基準単価が高い方が還元が発生しやすく、請求基準単価が高い方が、追加のご請求が発生しにくい仕組です。

【資料-2：4/20時点直近 3 ヶ月 JEPXエリアプライス平均単価（市場価格）】

単位：円（税抜）

 北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州

2023 年 2 月 15.86 15.80 15.97 15.78 15.32 15.32 15.32 15.32 13.30

2023 年 3 月 9.88 10.00 11.15 10.72 10.21 10.21 10.20 10.20 9.10

2023 年 4 月 9.19 9.57 9.57 9.08 7.89 7.89 7.89 7.89 7.69

一般的に夏冬は高く、春秋は安くなりますが、冬場の 2月でも請求基準単価を超過しない基準単価を設定しています。

【資料-3：市場価格の電源調達費への適用スケジュール】

6月市場価格 7月市場価格 8月市場価格 ～

7月検針分電気料金 8月検針分電気料金

検針日

9月検針分電気料金～ ～

6月 7月 8月 9月検針日 検針日 検針日

適用 適用 適用

N月の市場価格から算出される電源調達調整費はN＋2月検針分（N＋1月検針日～N＋2月検針日前日迄

使用分）の電気料金に適用されます。

【資料-4：電源調達調整費の適用例】

・東京エリアのお客様で、仮に 2023年 5月（資料-3：N＋2月）検針分電気料金に適用する場合

2023年 5月検針分の電気料金は 2023年 4月検針日～2023年 5月検針日前日までのご使用分が対象です。

電源調達調整費は 2023年 3月（資料-3：N月）の市場価格により算出します。

2023年 3月の市場価格は 11.15円ですが、還元基準単価が 8.00円、請求基準単価が 19.49円の為、還元・

追加のご請求共に発生しませんので、電源調達調整費は 0円です。

  北海道 東北 東京 中部 北陸 関西 中国 四国 九州

還元

基準単価

ビジでん 8.00 8.00 8.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

H 社 11.50 11.00 9.00 7.00 8.50 8.00 7.50 7.50 8.00

G 社 10.0 8.00 8.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 6.50

請求

基準単価

ビジでん 21.60 19.45 19.49 20.71 20.18 17.89 20.18 20.18 18.35

H 社 16.50 12.00 14.00 13.00 11.50 12.00 12.50 12.50 12.00

G 社 13.00 11.00 11.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 9.50